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Anotace

Tato práce si klade za cíl popsat téma zmrtvýchvstání

jako nedílné součásti jak židovské i křesťanské víry. Podkladem

jsou kromě sekundární literatury také původní hebrejské a

aramejské texty; jde zejména o výňatky z hebrejské Bible,

Babylonského Talmudu a některých rabínských textů.

V poznámkách i" textu je místy uveden původní

hebrejský text zejména tam, kde lze uvést jednoznačnou citaci,

ale výklad již provádí práce sama; nebo v místech, kde je

užitečné znát přepis v původním jazyce. Zdrojem hebrejských

textů byly ve velké většině CD ROMy tradičních hebrejských

děl a spisů. Je přirozené, že mé vlastní překlady nebo výklady si

nemohou činit nárok na přesnost a závaznost.

Uvádím místy také delší české citace ze zmiňovaných

děl pro dosažení lepší představy o jejich obsahu a pojetí,

zejména v případě hebrejských textů, které nejsou doposud

přeloženy.

Annotation

This Graduation thesis is focused onto resurrection as a

topic, an integral part of Jewish and Christian belief. It is based,

except of secondary sources, on primary hebrew and aramaic

texts, mainly on parts from Hebrew Bible, Babylonian Talmud

and some rabbinic texts.

At some places in botlom notes are used an original

Hebrew text, mainly, where an explicit citation exists, hut the

explanation comes from this work. Hebrew texts are used from

CD-ROt-vis with traditional Jewish sacred texts. It is natural,

that my own translations or explanations cannot be taken as

exactly correct and obligatory.

Longer citations in Hebrew or Czech translation are

used, where it is useful for betler understanding of their content

and conception, mainly in case of Hebrew text, that have not

been translated yet.
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Úvod

Muži pracovali v zahradě rabiho Nachmana. Tu zaslechli

oddechnutí mrtvého z hrobu. Muži šli a řekli to rabimu. Ten vyšel

do zahrady a řekl mrtvému: "Kdo jsi?" mas odpověděl: "Jsem

rabi Ašaj ben Jošija" ( ... J Tu řekl rabi: " Vstaň pane a pojď do

mého domu!"

On ale odvětil.' "Neznáš Písmo. Neboťje v Prorocích psáno:

... Toto praví Panovník Hospodin: me, já otevřu vaše hroby ... A

takéje psáno.' Prach jsi a v prach se obrátíš. To bude jednu

hodinu před zmrtvýchvstáním mrtvých ", odpověděl.

(BT, Šabat 152b).

Myšlenka zmrtvýchvstání je jedním z nejstěžejnějších

bodů židovské i křesťanské víry. Objevuje se prakticky všude; na

mnoha místech Starého i Nového zákona, v obou Talmudech i

rabínské literatuře. Nemá jednotnou podobu ani během· postupu

dějin, ani z pohledu židovského a později vzniknuvšího

křesťanského, a dokonce ani jednotlivých židovských směrll, ale

základní odkaz této doktríny je společný: Mrtví jednoho dne

vstanou.

9

1. Pojem a chápání zmrtvýchvstání v židovské víře

Podle židovského chápání je proces stvoření světa,

existence i zániku dán od počátku všeho, co jest, a směřuje ke

svému cíli v budoucnu. NarozdH od jiných předovýchodních

národů, jež tok dějin chápaly cyklick-y, Izrael jej vnímal lineárně.

Příroda se obrozuje každé jaro a zázrak životodárného deště je

předobrazem zmrtvýchvstání. Nepřek-vapuje nás tedy, že rabínská

liturgie spojuje modlitbu za déšť s modlitbou velebící Boha,

který oživuje mrtvé. Když tedy Žid vyznává vzkříšení, zapojuje

se do velikého řetězu existence přírodního řádu. l

Doktrína o zmrtvýchvstání je nedílnou součástí židovského

náboženství, a i když se v něm setkáváme s velmi mnoha

rozdílnými názory, podobami výkladu a místy si až protiřečícími

výroky, bez ní si nelze judaismus jako celek představit.

V hebrejštině se pojem zmrtvýchvstání označuje v podstatě

shodně s naším překladem - techiat ha rnetim (tl~nř.j;'j n~~iin), tedy

v překladu (znovu)vstání mrtvých. S myšlenkou zmrtvýchvstání,

nrt 'h ",. ta . , v 1'1- "1 .4-...l • I' posl"ne o ZlVO a meSIaSSKeuO veKU., "euy s pOjmy spo u uzce

souvisejícími, se setkáváme prakticky ve všech posvátných

židovských textech - tedy především v Tóře, Tanachu, rv1išně,

obou Talmudech, rabínských textech i textech středověkých

komentátorů. Postupně tedy rozebereme tyto zdroje a pokusíme

se vyvodit stručné závěry a vyhodnocení.

1 Srv. Kol. autorů, Knihy tajemství a moudrosti 1., Vyšehrad, Praha 1998, kap. 43
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1.1 Pohled Bible

Jak již bylo zmíněno, myšlenka zmrtvýchvstání má své

prameny již ve Starém zákoně, kde se vyskytuje na velmi mnoha

místech, která nyní blíže zmíníme. Tato první vyjádření jsou pro

další vývoj judaismu· stěžejní; postupem času dochází k dalším a

dalším výkladům, zdůvodňováním a rozšiřováním tohoto pojetí

smrtelnosti resp. nesmrtelnosti člověka.

Avšak dnes, pravděpodobně stejně jako i dříve, velmi

mnoho prostých Židů na otázku po smrtného života odpoví, že

jejich učenci o něm příliš jasně nemluví a ani neučí. Častý postoj

zní zhruba takto: "Jednou budu mrtev, tak jednoduše budu mrtev.

Nikdo mi z onoho světa nepřijde říci, jestli posmrtný život

skutečně je."

Důvodem tohoto možná překvapivého zjištění je fakt, že

ačkoliv židovství jako celek; stejně jako Bible sama, definitivně

fakt zmrtvýchvstání potvrzuje, nepodává jasný a jednoznačný

závěr. Není tedy pravdou, že by Bible či rabínská literatlrra

existenci takovéhoto života jakkoliv zpochybňovala, jen o něm

Gakožto celek) nehovoří přímočaře a jasně. Tanach jako

autoritativní text se o něm hovoří zmiňuje v I. i II. Královské,

D . I . ry. 1 h v' J b . 1... T ·,v • P k D . I ame OVl, L..a1illeC Cl o OVl neuo .lzajaSOV1.fOrO . ame O

něm hovoří ve 12. kapitole, 2. a 3. verši takto:

"Mnozí z těch, kteří spí v prachu země, procitnou; jedni k

životu věčnému, druzí k pohaně a věčné hrůze. Prozíraví budou

zářit jako záře oblohy, a ti, kteří mnohým dopomáhají k

spravedlnosti, jako hvězdy, navěky a navždy. " .

11

Toto vyjádření zní velmi konkrétně a nedává příliš

možnost pochyb či nejasných interpretací. Podobně je tomu v 1

Kr 17,19-24, kde se popisuje modlitba proroka Elijáše k Bohu a

prosba za navrácení jeho duše synu vdovy poté, co již zemřel.

Tento případ zmiňuji zejména pro jeho zvláštní a ojedinělou

povahu, neboť se nejedná o vzkříšení mrtvých na konci světa:

On jí řekl: "Dej mi svého syna!" Vzal jí ho z klína, vynesl

jej do pokojíka na střeše, kde bydlel, a položil ho na své lože. Pak

volal k Hospodinu: ''Hospodine, můj Bože, cožpak i té vdově, u

které jsem hostem, způsobíš zlo a přivodíš jejímu synu smrt?"

Třikrát se nad dítětem sklonil a volal k Hospodinu: ''Hospodine,

můj Bože, ať se prosím vrátí do tohoto dítěte život!" Hospodin

Elijášův hlas vyslyšel, do dítěte se navrátil život a ožilo ...

Podobně je tomu v 2 Kr 13,22, kde písmo popisuje případ

obživnutí jednotlivce:

,,Jakmile muž přišel do styku s Elíšovými kostmi, ožil a

postavil se na nohy."

Myšlenka zmrtvýchvstání se v židovství velmi úzce pojí

s učením o mesiáši, ktery na konci věků přijde spasit svět. S tím

také souvisí pojem příštího světa (olam ha ba), jemuž se budeme

věnovat později. Uvedené verše je tedy skutečně možno

považovat v tomto směru za velmi specifické. Jak je tedy vidět,

chápání problematiky může být velmi široké a v rrund

jednotlivých židovských frakcí se i může značně lišit. Pojďme se
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tedy podívat na spojitost židovského chápání zmrtvýchvstání a

jeho souvislosti s příchodenlmesiáše a příštího světa.

1.2 Definice pojmu zmrtvýchvstání

Nejobvyklejší biblická vyjádření lze vyjádřit vírou, že ke


[…]


evropských myslitelů, kteří vycházeli z křesťanských základů.

Spojení je také nutno hledat již například v náznacích Pavla

uvedených výše, kde se v zárodku již projevuje pojetí, jež

můžeme označit za mimočasové. Právě tento bod se nyní zdá být

nejzásadnější, neboť jej lze vidět jak z pohledu teologie, tak

přírodních věd, jež dnes určují směrodatná hlediska a výsledky.

Po staletích, kdy se učenci, teologové, i nakonec vědci

přeli, co je čas, a v posledku i, jaký je i ten čas, který ,je blízko,

přede dveřmi. ,,148 Poté, co A. Einstein formuloval svou teorii

relativity, a rozvinuly se později i terorie na ni navazující, je

zřejmé, že čas jakožto pojem není zdaleka tak stálý, jak by se

mohlo jevit. Nový smysl pak dostává i pojem času zcela jiného,

času Kristova, jak jej vidí například apoštol Pavel. Dvacáté století

přišlo s objevy, které na staré texty vrhají zcela nové, naplňující

světlo. Zdá se, že i podle nejnovějších poznatků se skutečně nelze

ptát běžným způsobem, kdy přijde mesiáš, kdy, jak a zda přijde

vzkříšení mrtvých, když čas není existující absoloutně, ale jen

relativně, jako naše pomůcka pro orientaci v časoprostoru. Je

vcelku srozumitelné, že Boží plán se neděje podle lidských

měřítek ani pomůcek, kterými jsou i čas nebo kauzalita. Naopak,

148 Mk 13,29
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po uvědomění si těchto skutečností si lze téma zmrtvýchvstání

představit v podobě průběžné, jakoby bezčasové, nepodléhající

těmto našim měřítkům. Zázrak zmrtvýchvstání. se děje stále,

stejně jako. nemá smysl a dokonce není dovoleno uchopovat

pojem času příchodu mesiáše ať už v pojetížidovstkém nebo

křesťanském. Ostatně, biblická také jistě nepočítá s tím, že by si

člověk mohl nebo měl svým běžným pochopením tato témata

nárokovat.

Zmrtvýchvstání tedy i v moderní době je. především

součástí víry, zastřenou tajemstvím, jež patrně nikdy nebudeme

moci prohlédnout, neboť je Božím plánem, jak se ostatně shodují

i staří židovští a křesťanští myslitelé.
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Závěr

Na základě uvedených skutečností a ukázek lze říci, že

starověké představy judaismu a křesťanství o zmrtvýchvstání a

následně posmrtném životě mají společné jádro, jehož nejstarší

vrstvy nalezneme ve Starém zákoně.149

Židovští učenci hledali pro své výroky oporu v Tóře,

formulovali je v Mišně, aby se další navazující látky k tomuto

tématu objevily v Talmudech a nakonec ve středověkých

komentářích i mystických spisech. Naproti tomu křesťanští

myslitelé spatřují jako ústřední bod skutečnosti zmrtvýchvstání

Ježíše Krista, jenž svým životem, utrpením, smrtí a opětovným

vzkříšením posunul téma na zcela rovinu. Avšak i přes tento

známý a zřejmě nepřekročitelný rozpor stojí vedle sebe

judaismus a křesťanství jako dva sloupy téhož chrámu. Oba

směry shodně vyznávají, že zmrtvýchvstání je nepopiratelnou

skutečností, jež je také neoddělitelnou složkou víry v obou

podobách. To však nebrání pestré různorodosti představ, se

kterými se v tomto směru setkáváme, neboť s odstupem času,

z pohledu nezaujatého postoje i žité víry v základu evidentně

nejde o přesné formulace doktrín, nýbrž právě o princip víry, o

víru samu, jež se mimo jiné i o tuto součást opírá.

Rovněž při přihlédnutí k nejnověj ším poznatkům nelze než

konstatovat, že zmrtvýchvstání jako takové nemá smysl popírat a

snad ani se přít o konkrétní význam tohoto pojmu, neboť patrně

navždy zůstane integrální součástí židovství, křesťanství, i

otázkou jakéhokoliv jiného pojetí i u nevěřících, neboť ani zde je

149 IS 28; 2Kr 2,11; Da 12,2
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nelze a zřejmě nebude možné uchopit a zpracovat běžnými

myšlenkovými postupy ..

V této práci jsem se pokusil poukázat na určitý vnitřní

proud, který spojuje judaismus s křesťanstvím v nerozlučitelný

celek a který je rovněž znatelný, přistupuje-li člověk k víře i

životu s pokorou, byť by nevyznával žádné z obou náboženství.
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· Summary

Zmrtvýchvstání v židovském

a křesťanském pojetí

Resurrection in Jewish and Christian view

Ivo Paulik (Mr.)

Based on mentioned facts and samples can be said, that ancient

conception of Judaism and Christianity of resurrection and

consequently of the afterlife have and identical base. Its original source

can be found in the Old Testament.

Jewish scholars tried to find a buttres for their theses in Torah,

wrote them into Mishnah, so that another material can be seen in both

Talmuds and finaly in medieval rabbinic writings. On the other hand,

Christian scholars see as the most focal point the resurrection of Jesus

Christ, w.ho by his life, suffering, death and final. resurrection shift the

topic onto a totally different level.

However, despite of this well-known and evidently invicible

clash stand Christianity and Judaism one by other as two pillars of the

same temple. Both confessions state, that resurrection is a undeniable

fact and also indivisible part of the faith in both appearances.

Also, when having a respect to the latest knowledge must be said,

that there is no sence to deny nor argue about the meaning of the topic,

because probably it wiIi be forever an integral part of bo~f,<ill.~~}..
l·,,';i~.:~~~\'n;· ~:;';;.~,

confessions, and also of any other view of non-believers. It is evj§..~nflý';;:}?:~:;·~.tf

not possible to catch and treat by common ways of our thinking. ;~r6í~:01~~::':/' . .: .:'
.~:
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