Posudek

vedoucího na diplomovou práci

Zmrtvýchvstání v židovském a křesťanském pojetí.

Ing. Ivo Paulík si zvolil za téma své diplomové práce problematiku zmrtvýchvstání v judaismu a křesťanství. Ve své práci podává Paulík přehled od biblické tradice SZ, přes mimokanonické spisy, rabínský judaismus středověké autory, mystiky a Maimonida. Pro pojednání o křesťanském pojetí jsou mu východiskem kanonická i nekanonická evangelia, epištoly, některé apokalyptické spisy a církevní otcové.

Předložená práce je podle mého názoru spíše založena na výběru literatury vážící se více či méně k vybranému tématu, méně na citacích pramenných textů, jejich analýzách a vyhodnocení. Rozbor textů slibuje na s. 10 své práce. Toto konstatování platí více o části práce zabývající se judaismem. Vzhledem k širokému záběru práce mohl autor podat jakýsi stručný přehled, aniž by zacházel do detailů.

Rabínský judaismus nevytvořil žádnou systematickou teologii. Na s. 22 autor správně konstatuje, že se nenajdou dva učenci, kteří mají na tuto záležitost identický názor. To je podle mého názoru jeden ze zásadních rozdílů mezi judaismem a křesťanstvím.

Naopak středověcí židovští filosofové se snaží, asi pod vlivem křesťanství, stanovit určité platné principy (obdoba dogmat). Jiné přístupy volí židovští mystikové, jiné je moderní pojetí u některých židovských myslitelů.

Všechny zmíněné skupiny by bylo možno porovnávat s křesťanstvím: formativní judaismus s formativním křesťanstvím, středověké náboženské myslitele, mystiky, moderní autory. Srovnáním by pak vynikly shody a rozdíly, důrazy na určité problémy u židovských a křesťanských autorů. Z každé zmíněné skupiny by bylo možno vytvořit samostatnou práci. Samozřejmě s použitím příslušných textů, analýzou a závěry. Tím že Paulík volil široký záběr, nemohl se ani jedné z uvedených skupin věnovat podrobněji a vytváří tak kompilaci bez hlubšího záběru.

V předložené práci není často jasné, zda se jedná o autorovy vlastní úvahy nebo o názory převzaté z literatury, stejně tak u překladů není jasné, zda jsou to vlastní autorovy překlady původního textu, nebo překlady z překladů. Na s.26 překlad ze Zoharu nekoresponduje s originálním textem uvedeným v poznámce.

Není stanoven způsob přepisu hebrejských výrazů. Literatura není řazena alfabetycky podle autorů.

Závěr:

Jak jsem již konstatoval na začátku svého posudku, autor předložil široce pojatou kompilaci založenou převážně na vybrané literatuře. Práce tedy má místy charakter encyklopedických hesel.

Přes vytčené chyby se domnívám, že práce odpovídá požadavkům kladeným na magisterské diplomové práce (částečná práce s originálními texty, využití odborné cizojazyčné literatury) a hodnotím jí jako dobrou.

V Praze dne 27.8.2007

Doc. Bedřich Nosek.